a) Por consiguiente, se someterán a la legislación de contratación en sectores especiales los 
contratos de obra, de concesión de obra, de suministros o de servicios que tengan por objeto la 
instalación de sistemas de transporte por cable cuyo valor estimado, conforme a ley, sea igual o 
superior a cinco millones quinientos cuarenta y ocho mil euros ( 5.548.000.-€) para los contratos de 
obra o de concesión de obra, o igual o superior a cuatrocientos cuarenta y tres mil euros (443.000 
euros €) en los contratos de suministros o servicios que se encuentren vinculados a tales 
instalaciones, excluido el impuesto sobre el valor añadido en cualesquiera de los casos. 

b) Para la adjudicación de tales contratos se seguirá el régimen de adjudicación establecido en la

[...]

Los procedimientos de contratación a aplicar para la adjudicación de los contratos sujetos a las 
presentes NCP distinguirán, atendiendo a los umbrales de cuantía, entre los contratos menores y 
los contratos ordinarios. 

2. La adjudicación de contratos menores de suministros y servicios de cuantía inferior a quince mil 
euros (15.000.-€) y los de obra de cuantía inferior a cuarenta mil euros (40.000 €) se efectuará por 
contratación directa, justificándose en el correspondiente expediente. 

3. La adjudicación de contratos menores de cuantía igual o superior a quince mil euros (15.000.-€) 
si se trata de servicios y suministros y cuarenta mil euros (40.000 €) si se trata de obras,  se 
efectuará, asimismo, por contratación directa, si bien deberá elegirse entre un número no inferior a 
tres ofertas conforme al criterio único del precio menor, salvo en el caso en el que no exista un 
número de ofertas suficiente, justificándose también todo ello en un expediente específico. 

4. La adjudicación de contratos ordinarios de cuantía igual o superior a cincuenta mil euros 
(50.000.-€) y cuantía inferior a doscientos cincuenta mil euros (250.000.-€) para los contratos de 
obras o de cuantía inferior a cien mil euros (100.000.-€) para los contratos de suministros y 
servicios, se efectuará por el procedimiento selectivo regulado en la sección segunda del capítulo III 
del título III de estas NCP, mediante su publicidad en el perfil del contratante, o facultativamente, 
conforme a la decisión previa y justificada del órgano de contratación, mediante el procedimiento 
general al que se hace referencia en el siguiente apartado. 

5. La adjudicación de contratos ordinarios de cuantía igual o superior a doscientos cincuenta mil 
euros (250.000.-€) para los contratos de obras, o de cuantía igual o superior a cien mil euros 
(100.000.-€) para los contratos de suministros y servicios, se efectuará por el procedimiento general 
regulado en la sección tercera del capítulo III del título III de estas NCP, mediante publicidad en el

[...]

cumplimiento y ejecución corresponderá, atendiendo al valor estimado del contrato: 

a) Al órgano de administración de la compañía y, previa su delegación, a dos consejeros facultados 
para actuar mancomunadamente cuando la cuantía del contrato sea indeterminada o superior a 
setecientos cincuenta mil euros (750.000.-€). 

b) A los apoderados de las distintas compañías que, conforme al poder que les haya sido otorgado 
y atendiendo al objeto y valor del contrato, gocen de facultades suficientes para obligar a la 
compañía cuando el contrato no esté reservado, por su cuantía, al órgano de administración de la 
compañía conforme a las presentes Instrucciones. 

c) A quienes, en el ámbito de los contratos menores de cuantía inferior a quince mil euros (15.000.-
€) , actúen como factor notorio de las distintas compañías en el giro del tráfico mercantil ordinario 
atendiendo a sus funciones en la estructura organizativa de cada sociedad y a sus normas internas 
de procedimiento. 

Artículo 9.- Mesa de contratación

[...]

descripción detallada del objeto, precio y, en su caso, condiciones esenciales de la prestación, 
forma de pago y término del contrato. No obstante, a petición del órgano de contratación y, en 
cualquier caso, en contratos de cuantía igual o superior a veinticinco mil euros (25.000.-€), los 
contratos deberán formalizarse por escrito. 

7. La duración de estos contratos no podrá ser superior a un año ni ser objeto de prórroga. 

Artículo 35.- Contratos menores de suministros y servicios de cuantía igual o superior a quince mil 
euros (15.000.-€) y de obras de cuantía igual o superior a cuarenta mil euros (40.000.-€). 

1. La adjudicación de contratos menores de suministros y servicios de cuantía igual o superior a 
quince mil euros (15.000.-€) y de obras de cuantía igual o superior a cuarenta mil euros (40.000.-€). 
se efectuará a la oferta de menor precio y exigirá, al menos, la concurrencia de tres presupuestos 
ofertados por tres empresarios distintos. 

2. Excepcionalmente, podrá dispensarse la aplicación de la regla anterior cuando existan